ATA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMBARÁ

Aos 30 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às nove horas, nesta

cidade de Cambará, no Espaço Cultura Nilza Furlan, situado na Avenida Brasil,

1.196, teve início a CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA, convocada pelo

Decreto Nº 3.083, de 24 de maio de 2023. Com os objetivos de promover o

debate entre artistas, produtores, conselheiros, gestores e demais protagonistas

da cultura, valorizando a diversidade das expressões e o pluralismo das

opiniões; propor estratégias para a consolidação dos sistemas de participação e

controle social na gestão das políticas públicas de cultura, propor estratégias

para a implementação, acompanhamento e avaliação do Plano Municipal de

Cultura. A solenidade de abertura, contou com a presença de representantes da

sociedade civil e representante do poder público. A mesa de abertura foi

coordenada pela Sra. Graça Maria, e composta pelo Sr. vice prefeito municipal:

João Luiz Del Col, pela Secretária Municipal de Educação e Cultura – SMEC:

Franciele Axman Tavares Duarte, pela Sra. Diretora de Cultura: Maria Lea

Fragate e pela Sra. vice presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais:

Juliana Casagrande Felix. A abertura oficial teve a execução do Hino Nacional.

Passada a palavra ao Sr. João Luiz Del Col que enfatizou a importância da

Conferência. A Sra. Franciele Axman ressaltou a finalidade da Conferência e a

importância da ação da sociedade civil de fazer cultura acontecer. Lea Fragate

expôs as etapas de trabalho que a serem executadas no decorrer da

Conferência. E a vereadora Karen Dadona ressaltou e parabenizou a

organização e o desenvolvimento da Conferência, pois sua realização só tende

a fortalecer a cultura no município de Cambará. Após as falas por parte das

autoridades presentes, houve a apresentação musical dos alunos da Banda

Musical do Projeto Cultural de Cambará (PROCUCA) juntamente com o Maestro

Sirton. Encerrado a cerimônia de abertura da Conferência Municipal de Cultura

os presentes foram distribuídos em seis grupos, em que cada grupo representa

um dos seis eixos a serem debatidos, sendo estes: Eixo 1: Promover A

Institucionalidade Da Cultura Em Cambará; Eixo 2: Promover A Formação

Cultural Em Cambará; Eixo 3: Desenvolver A Economia Da Cultura Em

Cambará; Eixo 4: Valorizar A Memória, O Registro De Informações E A

Produção Do Conhecimento Na Área Da Cultura De Cambará; Eixo 5: Promover

Condições Para Que A Diversidade Cultural Floresça E Se Fortaleça Em

Cambará; e Eixo 6: Promover A Cooperação E Participação Social Em Cultura

Em Cambará. Na sequência, cada grupo de trabalho, deu-se início a pauta de

trabalho que consistia em: 1) Leitura do Regulamento da Conferência

Municipal de Cultura e Aprovação pelos Integrantes de cada Grupo de

Trabalho. 2) Apresentação das Ações e Metas já estabelecidas nas

Conferências Municipal de Cultura Informais que ocorreram nos anos

anteriores: Foi realizado a discussão das ações, quais destas foram alcançadas

as metas e definido novas metas para estas ações. 3) Discussão,

Implementação de Novas Ações e Metas: Cada participante, em seu

respectivo Grupo de Trabalho, propôs novas ações e metas para compor o Plano

Municipal de Cultura. Cada grupo definiu um redator que ficou responsável por

escrever as propostas, classifica-las por semelhança e ao final desta conferencia

apresenta-las diante de toda a assembleia. 4) Apresentação das Novas Ações

e Metas: o redator de cada Grupo de Trabalho apresentou diante de toda a

assembleia as sugestões de novas ações e suas respectivas metas, que após

analisadas e aprovadas pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura serão

implementadas ao Plano Municipal de Cultura de Cambará. Finalizado os

trabalhos desta Conferencia Municipal de Cultura, Maria Lea Fragate deu-se por

encerrada a Conferencia Municipal de Cultura.